Le Roi ressuscite. Tout renaît et le repos promis est désor-
 mais obtenu. La rectitude et la raison voient réellement leur
 empire affermi, et la malédiction ne peut plus atteindre
 l'âme, car les injures des pécheurs retomberont sur eux.
 Par la puissance du Christ, nous grandissons dans la gloire,
 déjà nous possédons le cri de jubilation. Jésus retire de
 nos âmes tout gémissement. Nous retrouvons nos cymbales.

15 resumamus, refecti pro redempcione : lapsus ¹ est luctus
 noster in laudem et fletus miserie in vocem ridencium,
 conversa est cithara quam senciebamus et, psalterio
 sumpto, cantum concinimus quod est carmen charitatis.
 Organum audimus omnibus [auribus] ineffabile et spiritu
 inspirati odorem accipimus olimpi, [ac ultra visibilia]
 20 volantes in invisibilem ¹ voluptatem, venimus illuc dulce-
 dine debriati, insensibiles subsistimus pre suavitate celesti
 ad desiderandam dignitatem in magnificencia mundana.
 Insuper et meror quem multi meminerunt in mente mea
 mutatur in melos mellifluum quod militantes in ministerio
 25 memorabili mirificat ita quod dolorem discessisse ¹ non
 dubito et penam perenniter a pectore esse percussam
 perspicaciter persensi, quia ardor ignis eterni amoris
 omnem assumens ab animo impietatem, eciam omnino
 indigne et decipientis dileccionis delectacionem delevit;
 quamobrem raptus in requiem retinendam, recolo me
 30 regnaturum, et nec mollicies ¹ me mulcet mundialis nec
 molestiam metuo [que] tristem me tormentet.

[XXXI]

Et hec omnia utique michi ex altissimis evenerunt
 quoniam Creatorem glorifico qui gratis in gramina glorie
 ut grandescat cor meum (51) custodivit. Integra intencione
 35 intellexi quod ¹ Fons vivus, sicientes sacians et rectos
 93 regenerans ad regionem | redintegrandam qui ruituri
 erant cum reliquiis in reprobacionem redactis nisi rege-
 rentur, sitim sustinuit inter sceleratos et aceto mirra

Cap. XXXI : L O¹ O² O³ C¹ C² D H Lin U

1. Rolle fait ici allusion à la doctrine commune des maîtres spi-
 rituels sur l'efficacité des larmes de componction. Dans le *Feu de
 l'amour*, il avoue néanmoins que, en ce qui le concerne personnelle-
 ment, elles ont été transformées en chant de louange sous la pression
 d'un amour brûlant (livre II, c. 10 ; trad. Noetinger, p. 259-260).

Nous sommes restaurés et rachetés. Notre deuil s'achève
 en louange, et nos pleurs de misère en éclats de rire.
 Notre cithare a perdu ses sons émouvants; si nous nous
 emparons du psaltérion, c'est pour entonner un chant, et
 ce chant est celui de l'amour. Les oreilles attentives au
 concert ineffable, nous respirons le parfum spirituel venu
 du ciel. Nous sommes emportés au delà du monde visible,
 vers d'invisibles voluptés. Nous y parvenons, enivrés de
 douceur, et cette suavité céleste nous laisse insensibles à
 tout désir d'honneur ou de gloire mondaine. Bien plus :
 cette tristesse même dont beaucoup font mention¹ s'est
 changée dans mon cœur en un chant doux comme le miel.
 Ce chant distingue ceux qui militent dans le glorieux
 service, si bien que, j'en suis sûr, il n'y a plus désormais
 de damnation pour eux. Je sens très nettement que le
 châtement éternel a été expulsé de mon cœur. Oui, l'ardeur
 du feu de l'amour divin chasse de l'âme toute iniquité et
 va jusqu'à détruire l'attrait même d'un amour vain et
 décevant. Ainsi emporté vers le repos où je dois demeurer,
 je songe au Royaume qui m'attend. Impossible, dès lors,
 de me laisser gagner par la mollesse voluptueuse du monde,
 ni troubler par quelque crainte ou peine que ce soit.

[Ch. 31]

Tout cela me fut donné d'en-haut et j'en glorifie le
 Créateur. Par pure bonté il a gardé mon cœur afin qu'il
 s'épanouisse comme un parterre de gloire². En un regard
 attentif, voici ce que j'ai saisi : il est une Source vive qui
 désaltère les assoiffés et qui régénère les cœurs droits en
 marche vers la patrie — sans elle, en effet, ils tomberaient
 comme les autres et seraient condamnés à la réprobation.
 Or cette Source vive a souffert de la soif au milieu des
 scélérats. Ceux qui faisaient bonne chère ne lui donnèrent

2. Allusion à *Éz.* 17, 7 ?

quoque amarissimo mixto felle inter eructuantes epulas cum pocionem peteret potabatur.

5 † O bone Iesu, quam amabilis factus es michi ex quo supplicium sustinuisti ut salvarer et saperem in celica symphonia sanctissimam suavitatem, fruens fervore felici in amore ordinato^a nec deiectus a dilectione ad dolorem dampnandorum descenderem! O Iesu benedicte, per te baiulor ad bravium, qui carpsisti † crucem, qui bibisti calicem temporaliter inter terrenos quem ego miser, ut merueram, bibiturus eram inter infernales in eternum! Sed memoria memor fui et tabescebat in me anima mea^b, ut tangeret tantummodo interna, sentiret scilicet cum celicis solacium sempiternum et tabesceret totaliter a tenacitate

10 † temporalium, terrena contempnens, nec cupiet nec queret carnalibus conformari. Talem tradidit michi tranquillitatem Trinitas postquam, peremptis pravitatibus et piaculis punitis, Piissimum perpendi plagatum et cogitando quippe consideravi quomodo Conditor cunctorum quassatus per carnifices in cruce † calcabatur sine coadiutore et torcular^c tormentorum intrepide toleravit; ac ex eo proreptus a persecutoribus in eminenciam altitudinis amoris aspexi et liber a ligamentis Leviathan langui in Illuminantem, in lachrimis lotus a lubrico ludo et levatus a laqueis qui luridos et leves in se lingeant.

25 † Porro dum pergere in pace putabam, inopinate impulit inimicus et irruit in animum adhuc non in affluencia amoris occupatum ut everteretur; ac inde autumans auferre omne quod unquam operatus sum ad honorem Omnipotentis, arguebat me ut aut illectus in leticia libidinosa abirem in errorem et assumerem † michi amicam

a. Cf. Cant. 2, 4 b. Cf. Lam. 3, 20 c. Cf. Is. 63, 3

1. Voir Table des thèmes : « Tentation ».

pour breuvage, lorsqu'Elle demanda à boire, que de la myrrhe et du vinaigre mêlés de fiel très amer.

O bon Jésus, combien Tu m'apparais digne d'amour depuis que Tu as enduré ces tourments pour me sauver et me faire goûter la très sainte suavité de la symphonie du ciel! Je jouis de la ferveur bienheureuse d'un « amour bien réglé^a ». Je ne suis pas exclu de la dilection, ni précipité dans la douleur des damnés. O Jésus béni, par Toi qui as porté la croix, je suis porté vers la récompense. Tu as bu un moment, parmi les hommes, au calice que moi, misérable, j'aurais mérité de boire éternellement parmi les démons. Mais « sans cesse elle y repense, mon âme, et elle s'effondre en moi^b ». Rien ne la touche désormais sinon les réalités intérieures. Elle perçoit le réconfort éternel des bienheureux. Elle est totalement étrangère aux contraintes du siècle. Elle méprise ce qui est terrestre et n'aspire ni ne cherche à se conformer aux hommes charnels. Telle est la tranquillité que m'a donnée la Trinité. Mais auparavant j'ai réprimé mes vices et expié mes fautes. J'ai contemplé les plaies du Dieu très bon, j'ai considéré dans ma méditation le Créateur de l'univers frappé par ses bourreaux, broyé sans secours sur la croix et supportant sans faiblir « le pressoir^c » des supplices. Arraché ainsi aux persécuteurs, j'ai porté mon regard sur les hauteurs éminentes de l'amour. Délivré des liens du Léviathan, j'ai langui vers la Lumière, je me suis purifié des plaisirs malsains dans les larmes et libéré des filets qui enserrant les hommes souillés et légers.